QUEBRANTAR ← *irumpere*, *subvertere*, *conludere*, *humiliare*, *excidere*, *concutere*, *disrumpere*, *confrangere*, *conterere*, *contribulare*, *perfringere* [CREBANTAR, TRASTORNAR, CREBAR, OMILLAR, CAER, MOVER, DESCUBRIR, VEDAR]

7:6 Non demandes seer juvez si non pudieres *quebrantar* las maldades, porque non temas la faz del poderoso ni pongas escándalo en tu fecho ← Noli quaerere fieri iudex nisi valeas virtute *irumpere* iniquitates ne forte extimescas faciem potentis et ponas scandalum in agilitate tua (Non quieras demandar que te fagan alcalde, si non si pudieres por fuerça *crebantar* los tuertos, que por ventura non temas la faz del poderoso, e metas en discordia los que fueren so ti por to apressuramiento) // 10:15 ca quitó so coraçón d'aquel que'l fizo. Soberbia es compeçamiento de todo pecado, e qui la toviere será lleno de cosas malitas, e en cabo *quebrantar* l'á en la fin ← quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius Quoniam initium peccati omnis est superbia qui tenuerit illam adimplebitur maledictis et *subvertet* eum in finem (ca del que'l lfizo se partió el so coraçón d'él. E comienço de todo pecado es la soberbia: qui la toxiere enchido será de maldiciones, e ella'l *trastornará* en el cabo) // 13:3 ¿Por qué se acompañará el cávaco a la olla? Quando s'ayuntaren *quebrará* ← Quid communicabit caccabus ad ollam quando enim se *conliserint* confringetur (¿E qué compañía avrá el puchero con la grand olla?; ca si se feriren, *crebará* el puchero) // 13:10 Guarda que non seas con engaño *quebrantado* ← Adtende ne seductus in stultitia *humilieris* (E guárdate que non seas engañado en locura, e seas *omillado*); 33:12 E d'ellos bendixo e enalzó, e d'ellos santiguó e allegó a sí mismo. E d'ellos maldixo e *quebrantó*, e tornolos a departimiento d'ellos ← Et ex ipsis benedixit et exaltavit et ex hiis sanctificavit et ad se adplicavit Et ex ipsis maledixit et *humiliavit* et convertit illos ad separationem ipsorum (D'ellos bendixo e exaltó, e d'ellos santiguó e llegó a sí, d'ellos maldixo e *omilló*, e tornólos en ell aspiramiento d'ellos); 34:31 Otrossí el que ayuna estando en pecados, e de cabo torna en ellos, ¿qué faze *quebrantándose*? La su oración, ¿quién la odrá? ← Sic homo qui ieiunat in peccatis suis et iterum eadem faciens quid proficit *humiliando* se orationem illius quis exaudiet (Tal es el qui ayuna en sos pecados, e después faze essos mismos, ¿qué'l aprovecha *omillándose*?; la oración d'él, ¿quí la oirá?); 35:21 La oración del que's omilla y's *quebranta*, las nuves traspasará, e no folgará fasta que se acerque, e non se quitará dend fasta que Dios lo cate ← Oratio *humiliandis* se nubes penetrabit et donec appropinquet non consolabitur Et non